
 

 

 

 

 

 
  

                                       

 秋から冬にかけて、子どもたちは様々な体験をし、様々な人に出会い、伝え合っ

て学びを深めてきました。学校の外に出て感性を磨き、友だちとの絆を深めた校外

学習。東大戸小の代表として活躍した、音楽会・陸上大会。地域の方々や専門家の

皆様に力をいただいて、数多くの体験をすることもできました。これも、保護者の

皆様の皆様の応援があってこそと、感謝申し上げます。 

いよいよ明日から冬休みです。年末年始の地域や家庭の行事に参加することで

更に感性を磨き、ひとまわり大きくなった子どもたちに会えることを楽しみにし

ております。 

                                                            

 

 

 

   

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 一日一日を大切に 何事にも一生懸命取り組む児童の育成 

一日一日を大切に 何事にも一生懸命取り組む児童の育成 

～ 日々の「わくわくドキドキ」を通して、 

  児童の       と        を育てる東大戸小 ～ 自信    実践力  

2023 

３年生１０／２７ 
「カンドｳ」 
 
＊いろいろなお仕
事体験をしまし
た。やってみたい
お仕事に挑戦し、
働く人の工夫や苦
労もちょっぴり分
かりました。 

２年生「芳源マッシュルーム・航空科学
博物館」１０／１７ 
 
＊マシュルーム作りのお話を伺い、マシ
ュルームの収穫を体験しました！その
後、本物の飛行機の展示に胸を躍らせ
ました。 

４年生「千葉市科学館・千葉市動物
公園」１１／７ 
 
＊プラネタリウムで星の学習をした
後、「身の回りの不思議」について
体験しながら考えることができまし
た。その後、グループごとに動物と
触れ合いました。 

たんぽぽ・たけのこ 
「合同学習会・ふれあい遠
足」１１／２ 
＊４年ぶりの佐原区全体の
合同遠足でした。大洗水族
館でグループ行動。協力し
て元気に行ってきました。 

 

12月から 1月にかけて、社会福祉協
議会の皆様が子どもたちの下校を見守っ
てくださっています。 
ありがとうございます。 



 

 

    

     

 

 

   

   

 

 

 

   

    

 

 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

～文化芸術による子ども育成総合事業 12／14 ～ 

   

第一線で活躍されている音楽家６名の皆さんによる生の 

演奏を堪能しました。「テキーラ」や「ＶＩＶＡＮテーマ」 

「コンドルは とんでいく」などが奏でられ、フルートや 

トランペットなどの楽器の音色に心を奪われた子どもたち 

でした。９名のお家の方々も一緒に参加してくださいまし 

た。ありがとうございました。 

  ５時間目には、６年生の合唱指導もしてくださり、「大事 

な言葉をていねいに歌う」ということを教えていただきま 

した。６年生の表情と歌声がみるみる変わっていく様子に 

本物の芸術家に教えていただく良さを実感しました。 

    

 ５年生同士、それぞれの市
の魅力を紹介し合いました。 

 「目が見えなくても、
工夫次第で大丈夫！」直
接伺うお話は説得力満点
でした。 

 介護キャラバン隊の皆
様に教えていただきまし
た。 

 思いやりの心・友情や責任について、学年の発達段階に合わせ
て３名の先生方が教えてくださいました。どの子も真剣に考えて
いました。 

 お家の人と一緒に、いろいろな
動きに挑戦しました。じっくりと
触れ合うことができました。 

 書き方のコツを手を添えて教えて
いただきました。どの子も見違える
ように上達しました。 

 福島工場の見学をしまし
た。お二人の先生方に製品
作りの秘密を沢山教えてい
ただきました。 


